中華民國 一○八 年 六 月   日
	宜蘭縣壯圍鄉民代表會第二十一屆 第二次臨時會議事錄

宜蘭縣壯圍鄉民代表會  編印
宜蘭縣壯圍鄉民代表會第二十一屆第二次臨時會議事程序表
一、大會開始。
二、全體肅立。
三、主席就位。
四、唱  國歌。
五、向  國旗暨  國父遺像行三鞠躬禮。
六、主席致開會詞。
七、長官致詞。
八、來賓致詞。
九、預備會議。
1、報告事項：
主席報告代表出席人數
2、討論事項：
決定議事日程表
十、討論事項：
1、鄉公所提案

2、代表提案。
3、人民請願。
十一、臨時動議。
十二、秘書報告本次大會會議紀錄。
十三、主席致閉會詞。
十四、閉會。
目  錄
第二十一屆第二次臨時會議事程序表
1、 會議紀要
2、 預備暨第一次會議紀錄‧‧‧‧‧‧‧‧ 第01頁
第二次會議紀錄‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧第02頁
第三次會議紀錄‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧第04頁
丙、演講詞
    主席致開會詞‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧第01頁
    主席致閉會詞‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧‧第05頁
丁、第二十一屆第二次臨時會建決議案‧‧‧‧‧第06頁

戊、第二十一屆第二次臨時會建決議案統計表‧‧第11頁
已、第二十一屆第二次臨時會議事預定日程表‧‧第12頁
庚、第二十一屆第二次臨時會議事日程表‧‧‧‧第13頁
宜蘭縣壯圍鄉民代表會第21屆第02次臨時會議事錄

預備暨第一次會議紀錄
1、 開會時間：中華民國一○八年六月三日上午九時。

2、 開會地點：本會二樓議事廳。

3、 出席代表姓名及人數：

詹旺彬、陳木坤、潘文益、林榮華、吳旺水、林忠孝、楊宜樺、林進凱、林文達、林萬固、林听洲，計十一名。
4、 列席人員職別及姓名：

壯圍鄉公所：鄉長沈清山、秘書張家豪、行政室主任林朝棟、民政課長黃志鴻、社會課長簡秀娥、財政課長王明華、工務課長陳英芳、農經課長張正豊、人事管理員蔡智仁、主計主任林芳如、清潔隊長邱文彬、圖書館管理員吳佩齡、幼兒園代理園長彭惠媛。
本會：秘書：李美珠    計十四名。

主席：詹旺彬
5、 紀錄：林勝達
6、 開幕典禮：（行禮如儀）
七、主席致開會詞：

　   沈鄉長、張秘書、公所各課室主管，以及本會林副主席、各位
 代表同仁大家早！
  今天是本會第21屆第2次臨時會的開幕，很感謝各位踴躍出
  席、列席，本人在此表示十二萬分的謝意。
  這3天會期原本主要是要審查本鄉108年度總預算第一次追加
  (減)預算跟清潔隊跟幼兒園共5個墊付案。但因上週五本屆第一次
  定期會因時間因素將所有未審完的提案延至本次臨時會繼續先行
  審議。本席在此祝大會成功，也祝福與會大家~身體健康、萬事
  如意！ 謝謝各位。
八、預備會議：

報告事項：

主席報告：本會出席代表已達法定出席人數，依法宣佈開會。

討論事項：決定本次會議日程表。
          修改議事日程如下：本次會議先審定期會公所提案再審議代表提案，通過後再審議本次臨時會各提案。
9、 第一次會議：（同日上午十時）

10、 討論事項：（公所提案）
    第一號案：主計類：宜蘭縣壯圍鄉公共造產基金附屬單位決算
                     案及道路基金附屬單位決算案
              決議：照案通過。(公共造產第9頁林代表榮華、吳代表旺水發言)
第二號案：民政類：                    決議：修正後三讀通過。
                     (林代表榮華林代表忠孝潘代表文益發言)
(代表提案)
第一號案：民政類：                      決議：照案通過。
第二號案：行政類：                      決議：照案通過。
     十一、散會：中華民國一○八年六月三日下午十七時
第二次會議紀錄

一、開會時間：中華民國一○八年六月四日上午九時。

二、開會地點：本會二樓議事廳。

三、出席代表姓名及人數：

詹旺彬、陳木坤、潘文益、林榮華、吳旺水、林忠孝、楊宜樺、林進凱、林文達、林萬固、林听洲，計十一名。
四、列席人員職別及姓名：

壯圍鄉公所：鄉長沈清山、秘書張家豪、行政室主任林朝棟、民政課長黃志鴻、社會課長簡秀娥、財政課長王明華、工務課長陳英芳、農經課長張正豊、人事管理員蔡智仁、主計主任林芳如、清潔隊長邱文彬、圖書館管理員吳佩齡、幼兒園代理園長彭惠媛。
本會：秘書：李美珠    計十四名。
5、 主席：詹旺彬
六、 紀錄：林勝達
七、主席報告：

1、本會出席代表已達法定出席人數，依法宣佈開會。

            2、秘書報告第一次會議紀錄。

八、 討論事項：(代表提案)
   第三號案：社會類：                  決議：照案通過。
   第四號案：社會類：                  決議：照案通過。
第五號案：工務類：                  決議：照案通過。
鄉公所提案：
第三號案：主計類：宜蘭縣壯圍鄉總預算第一次追加(減)預算
                  案      決議：歲入部份(第1頁至16
                                頁)二、三讀通過。
散會：中華民國一○八年六月四日下午十七時。
第三次會議紀錄

一、 開會時間：中華民國一○八年六月五日上午九時。

二、 開會地點：本會二樓議事廳。

三、 出席代表姓名及人數：

詹旺彬、陳木坤、潘文益、林榮華、吳旺水、林忠孝、楊宜樺、林進凱、林文達、林萬固、林听洲，計十一名。
四、 列席人員職別及姓名：

壯圍鄉公所：鄉長沈清山、秘書張家豪、行政室主任林朝棟、民政課長黃志鴻、社會課長簡秀娥、財政課長王明華、工務課長陳英芳、農經課長張正豊、人事管理員蔡智仁、主計主任林芳如、清潔隊長邱文彬、圖書館管理員吳佩齡、幼兒園代理園長彭惠媛。
本會：秘書：李美珠    計十四名。
5、 主席：詹旺彬
六、 紀錄：林勝達
七、 主席報告：

1、本會出席代表已達法定出席人數，依法宣佈開會。

            2、秘書報告第二次會議紀錄。

八、 討論事項：
第三號案：主計類：宜蘭縣壯圍鄉總預算第一次追加(減)預算案
                              決議：歲出部份(第17頁至36
                                  頁，第17頁人事費
                                  742,000元全數刪除及
                                  第36頁第二預備金刪
                                  除20萬元)餘二、三讀
                                  通過。
九、臨時動議：無
十、秘書宣讀本次臨時會紀錄（秘書宣讀經出席代表無異議認可）。

十一、主席致閉會詞：

 沈鄉長、秘書、公所主管及各位代表同仁，感謝各位同仁踴躍出席，並對本次提案熱烈討論及審查，小弟在此表示12萬分感謝，3天的臨時會，圓滿結束，祝大家身體健康、萬事如意。
十二、散會：中華民國一○八年六月五日下午十七時。
 主席：詹旺彬         秘書：李美珠         紀錄：林勝達
宜蘭縣壯圍鄉民代表會第21屆第2次臨時會建決議案
鄉公所提案
編號第1號 主計類 提案人：壯圍鄉公所 來文字號：108年04月17日                                  壯鄉主字第 1080004157 號
案題：檢送本所107年度總決算暨公共造產基金、道路基金附屬單位決
算案 敬請貴會審議。
說明：依據壯圍鄉公所108年04月17日壯鄉主字第1080004157 號函
辦理。
辦法：提請 大會審議
決議：照案通過。
編號第2號 民政類 提案人：壯圍鄉公所 來文字號：108年05月03日                                  壯鄉民字第1080004916 號
案題：檢送「宜蘭縣壯圍鄉生命紀念錧使用管理自治條例」第4次修正條文對照表 敬請貴會審議。
說明：依據壯圍鄉公所108年05月03日壯鄉民字第1080004916號函辦理。
辦法：提請 大會審議
決議：修正後三讀通過。
編號第3號 主計類 提案人：壯圍鄉公所 來文字號：108年05月01日                                  壯鄉主字第1080004750 號
案題：檢送本所108年度總預算第1次追加（減）預算案 提請大會審議。
說明：依據壯圍鄉公所108年05月01日壯鄉主字第1080004750號函辦理。
辦法：提請 大會審議
決議：中華民國108年度台灣省宜蘭縣壯圍鄉總預算第一次追加（減）預算，除第17頁：36060010101一般行政-行政管理0100人事費追加預算數742,000元整
全數刪除以及第36頁：90068010101第二預備金-第二預備金0900預備
金0902第二預備金追加預算數原為1,000,000元整刪除200,000元整剩追加金額為800,000元整以外，其餘三讀通過。
備註：歲入歲出及預算餘額誤差由公所自行調整。
編號第4號 清潔類 提案人：壯圍鄉公所 來文字號：108年05月10日                                  壯鄉清字第 1080005231 號
案題：本所獲宜蘭縣政府環境保護局108年加強街道揚塵洗掃（含機具
購買）計畫補助款21萬9,000元、本所配合款21萬9,000元，
合計43萬8,000元及108年空氣品質淨化區經營維護管理計畫
補助款29萬1,000元、本所配合款29萬1,000元，合計58萬
2,000元，共計102萬元整，擬列入本所108年度第2次追加預
算辦理，在未完成法定預算程序前，請貴會惠予同意先行墊付 提
請大會審議。
說明：依據壯圍鄉公所108年05月10日壯鄉清字第1080005231號函辦理。
辦法：提請 大會審議
決議：同意墊付。
編號第5號 清潔類 提案人：壯圍鄉公所 來文字號：108年05月13日                                  壯鄉清字第1080005255 號
案題：行政院環境保護署補助本所辦理108年度「環境清潔提升及環境
衛生改善計畫」總經費17萬3,800元整（經常門補助款2萬9,800
元，無配合款；資本門補助款12萬5,000元，本所配合款1萬
9,000元），擬列入本所108年度第2次追加預算辦理，在未完
成法定預算程序前，請貴會惠予同意先行墊付，提請大會審議。
說明：依據壯圍鄉公所108年05月13日壯鄉清字第1080005255號函
辦理。
辦法：提請 大會審議
決議：同意墊付。
編號第6號 清潔類 提案人：壯圍鄉公所 來文字號：108年05月10日                                  壯鄉清字第1080005193 號
案題：本所辦理「108年度執行廢棄物清除處理作業計畫」，獲宜蘭縣
政府環境保護局補助新台幣12萬7,000元整，本款項擬納入108
年度第2次追加預算辦理，在未完成法定預算程序前，惠請貴會
同意先行墊付 提請大會審議。
說明：依據壯圍鄉公所108年05月10日壯鄉清字第1080005193號函
辦理。
辦法：提請 大會審議
決議：同意墊付。
編號第7號 鄉幼類 提案人：壯圍鄉公所 來文字號：108年05月29日                                  壯鄉幼字第1080006033 號
案題：本鄉立幼兒園為辦理『教育部國民及學前教育署補助幼兒園107
學年度第2學期（108年2月至108年7月）教保費』經費乙案，經
教育部國民及學前教育署核定補助新台幣8萬1,000元整，擬列入108
年度第2次追加預算辦理，在未完成法定預算程序前，請貴會惠予同
意先行墊付 提請大會審議。
說明：依據壯圍鄉公所108年05月29日壯鄉幼字第1080006033號函
辦理。
辦法：提請 大會審議
決議：同意墊付。
代表提案
編號第1號 民政類 提案人：楊代表宜樺 連署人：詹主席旺彬、林副
主席萬固、陳代表木坤、林代表文達、
吳代表旺水、潘代表文益、林代表忠孝、

林代表進凱、林代表榮華、林代表听洲
案題：請公所於本鄉各重要十字路口裝設監視系統（可採租賃方式）俾
利維護本鄉鄉民及用路人之財產暨人身安全。
說明：一、本鄉鄉民賴以維生之各項農作物被偷竊事件時有所聞，期能
藉由監視系統循線揪出竊賊移送法辦，維護居民財產安全。
二、用路人倘於本鄉道路發生車禍或其他糾紛可透過該系統循線
找出肇事者暨釐清真相，避免肇事逃逸事件發生，維護用路
人之人身安全。
辦法：請公所相關課室研議辦理。
決議：照案通過
編號第2號 行政類 提案人：林代表忠孝 連署人：詹主席旺彬、林副
主席萬固、陳代表木坤、潘代表文益、
楊代表宜樺、林代表榮華、吳代表旺水、
林代表文達、林代表听洲、林代表進凱
案題：有關污水處理廠之回饋金建請公所應回饋東港村及新南村至少30
％乙案。說明：一、雖然污水處理廠廠址設於新南村，但廢水流
經方向影響東港村居民甚鉅。
二、目前該回饋金300萬建議至少90萬（30％）回饋給東港、新南
二村居民，俾符使用者付費，暨受害者補償之原則。
辦法：請公所研議辦理。
決議：照案通過
編號第3號 社會類 提案人：林代表文達 連署人：詹主席旺彬、林副
主席萬固、陳代表木坤、潘代表文益、
楊代表宜樺、林代表忠孝、吳代表旺水
案題：有關大福村迄今未有社區集會場所乙案。
說明：一、查大福村人口數目前有1974人，已12年無社區活動中
心供村民集會使用（原社區活動中心業於96年拆除）。
二、建議公所利用大福試炮場每年回饋金協助村民覓地興建
社區活動中心，俾利提供村民集會暨辦理各項活動使用。
辦法：請公所研議辦理。
決議：照案通過
編號第4號 社會類 提案人：潘代表文益 連署人：詹主席旺彬、林副
主席萬固、陳代表木坤、潘代表文益、
楊代表宜樺、林代表忠孝、吳代表旺水、
林代表進凱、林代表听洲、林代表榮華
案題：請公所提供本鄉社區發展協會理事長身體健康檢查經費乙案
說明：一、本鄉各社區發展協會之理事長均為無給職之工作，理事長們
在任期中皆出錢出力，任勞任怨，熱心為地方付出、努力，
促進地方和諧與團結，協助公所各項業務推展，功不可沒。
二、建議公所每兩年補助各社區理事長身體健康檢查乙次（費用
比照村長）。
三、已接受各公部門身體健康檢查補助之理事長則不予重複補助。
辦法：請公所研議辦理。
決議：照案通過
編號第5號 工務類 提案人：潘代表文益 連署人：詹主席旺彬、林副主席萬固、陳代表木坤、林代表文達
吳代表旺水、林代表榮華、林代表忠
孝、林代表進凱、楊代表宜樺
案題：本鄉宜18線美福路路幅狹窄辦理拓寬案，請宜蘭縣政府惠予重
視盡快辦理拓寬，以改善本鄉美福、新南、壯五、古結、東港、
復興等村里民眾用路安全及便利。
說明：一、該道路為本鄉半數村里民眾出入主要道路且沿線居家眾多，
車輛出入頻繁，又為新南國小學童上下學主要通道，因路幅
狹窄（柏油路面約6 公尺，無中心線）為壯圍鄉最狹窄的鄉
道，時生人車爭道，大型車輛會車困難等危險狀況，極需拓
寬改善。
二、本案104年11月本會陳木坤代表提案，建請縣府辦理拓寬改善，
經吳前縣長澤成於105年10月14日邀集縣府各相關單位至現場
會勘，俟後經縣府委託廠商完成細部設計，縣府並於107年7月
31日假新南社區活動中心辦理地方說明會，唯說明會後迄今將
近1年之久，未有後續進度，地方民眾多有怨言。
三、請鄉公所轉請縣政府爭取盡快辦理拓寬本道路。
四、縣府首長因屆期更替，本案新縣府團隊接續推動後續情形為
何？建請縣政府長官擇期下鄉辦理說明，讓民眾瞭解縣府推動
情形。
五、為有效推動本道路拓寬案，請鄉公所協調地方民意代表、村長及民
眾組成「宜18線道路拓寬促進會」以落實本案推動成效。
辦法：請公所研議辦理。
決議：照案通過
宜蘭縣壯圍鄉民代表會第二十一屆第二次臨時會建決議案統計表

提案統計表                         決議案統計表

	     提案別

類別
	代表

提案
	鄉公所

提案
	合計

	照案

通過
	三讀修正通過
	同意墊付
	保
留
	合計

	主計類

	2

	1
	1

	  2

	民政類
	1
	1
	2

	1
	1

	  2

	 清潔類

	4
	4

	4

	  4

	 社會類
	2

	2

	2

	  2

	 工務類
	1

	1

	1

	  1

	 行政類
	1

	1

	1

	1

	總計
	5
	7
	12

	6
	2
	4

	12

	宜蘭縣壯圍鄉民代表會第二十一屆第二次臨時會預定議事日程表

	         日期

           星期

時間    議程
	06月03日
	06月04日
	06月05日

	星期一
	星期二
	星期三

	上午

09：00－12：00
	08：00

報到
	第二次會議
	第三次會議

	開幕典禮

主席報告

預備會議
	審查公所提案
	審查公所提案

	第一次會議

	下午

14：00－17：00
	審查公所提案
	審查公所提案
	審查鄉公所及臨時動議

	散會

	備註
	一、如有提案請於開議前三日將提案逕送本會彙集。

二、本預定議事日程表得視實際議事情形伸縮之。

	宜蘭縣壯圍鄉民代表會第二十一屆第二次臨時會議事日程表

	日期

           星期

時間    議程
	06月03日
	06月04日
	06月05日

	星期一`
	星期二
	星期三

	上午

09：00－12：00
	08：00

報到
	第二次會議
	第三次會議

	開幕典禮

主席報告

預備會議
	審查公所提案
	審查公所提案

	第一次會議

	下午

14：00－17：00
	審查公所提案
	審查公所提案
	審查鄉公所及臨時動議

	散會

	備註

PAGE
21